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KATA PENGANTAR

Assalamu’alaikum Wr.Wb.
Alhamdulillah, atas izin dan bimbingan Allah SWT, maka mata kuliah

Manajemen Perubahan yang merupakan bagian dari kurikulum konvensional
Fakultas Komputer dan Teknik (FKT) Universitas Alma Ata Yogyakarta dapat selesai
dikembangkan dan disusun sebagai panduan pembelajaran dilingkungan Universitas
Alma Ata Yogyakarta. Pengembangan Fakultas Komputer dan Teknik (FKT)
Universitas Alma Ata Yogyakarta ini dilaksanakan melalui beberapa tahapan dan
melibatkan banyak pihak.

Atas nama akil Rektor I Bidang Akademik, Pembelajaran, dan MBKM Universitas
Alma Ata Yogyakarta, kami mengucapkan terima kasih yang sebesar-besarnya dan
memberikan penghargaan yang setinggi-tingginya kepada semua pihak yang telah
berpartisipasi dan memberikan kontribusi baik langsung ataupun tidak langsung
dalam menyusun mata kuliah Manajemen Perubahan. Mata kuliah ini belum
sempurna, dan oleh karena itu kami berharap kepada tim penyusun untuk terus
menerus memperbaiki dan menyempurnakan mata kuliah ini serta
mengimplementasikannya di lingkungan Universitas Alma Ata.

Mudah-mudahan kontribusi bapak/ibu dapat menjadi amal jariyah yang
diterima oleh Allah SWT dan bermanfaat bagi masyarakat luas khususnya bagi para
dosen dan mahasiswa yang menggunakan mata kuliah ini amiin.
Wassalamu’alaikum Wr.Wb.

Yogyakarta, Agustus 2024
Wakil Rektor I Bidang Akademik, Pembelajaraan, dan MBKM

Dr. Muh. Mustakim, M.Pd



PENDAHULUAN

Proses pembelajaran yang bermutu tinggi akan menghasilkan mutu keluaran yang
baik. Mata kuliah Manajemen Perubahan dibuat dan dilaksanakan dengan tujuan
untuk menjamin agar kompetensi yang bermutu dapat tercapai. Untuk mencapai
kompetensi tersebut maka dibuatlah silabus dan rencana pelaksanaan
pembelajaran. Perencanaan program pembelajaran dikembangkan melalui
berbagai tahapan diantaranya adalah mengkaji kompetensi yang harus dicapai,
melakukan literature review serta berkoordinasi dengan para contributor dan nara
sumber yang terlibat.
Mata kuliah Manajemen Perubahan adalah salah satu dari mata kuliah wajib di
Program Studi Sistem Informasi (SI) FKT Universitas Alma Ata. Mata Kuliah ini
merupakan mata kuliah pendukung utama guna mengantarkan mahasiswa
memantapkan: kemampuan, merencanakan, melaksanakan dan mengevaluasi
pembelajaran matematika dengan memperhatikan karakteristik siswa dan
karakteristik matematika sekolah. Diharapkan mata kuliah ini ikut berperan dalam
menumbuhkembangkan: daya kritis, daya kreatif, apresiasi dan kepekaan
mahasiswa terhadap nilai-nilai pendidikan demi memantapkan kepribadiannya
sebagai bekal hidup dalam mengembangkan pendidikan sebagai pendidik yang
mampu mengelola dalam memajukan dan mengembangkan pendidikan.
Atas nama Ketua Program Studi Sistem Informasi, FKT, Universitas Alma Ata
Yogyakarta mengucapkan terimakasih yang sebesar-besarnya kepada kontributor
dan narasumber yang telah memberikan sumbangsihnya mulai dari pembuatan
Rencana Pembelajaran Semester (RPS) hingga terlaksananya mata kuliah ini.
Kami menyadari bahwa Rencana Pembelajaran Semester (RPS) ini masih jauh dari
sempurna, oleh karena itu kritik dan saran sangat kami harapkan.

Kaprodi Sistem Informasi
Fakultas Komputer dan Teknik
Universitas Alma Ata Yogyakarta

Tri Rochmadi, S.Kom., M.Kom.



SILABUS DAN RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN

PROGRM STUDI SISTEM INFORMASI
FAKULTAS KOMPUTER DAN TEKNIK

UNIERSITAS ALMA ATA
RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER

MATA KULIAH (MK) KODE RumpunMK BOBOT (sks) SEMESTER Tgl Penyusunan
Manajemen Perubahan SI077 T= 2 P= 0 6 Agustus 2024
Deskripsi Singka Maa Kuliah Matakuliah ini mempelajari konsep manajemen perubahan di dalan organisasi/perusahaan. Tahapan, proses,

strategi dan peran kepemimpinan dalam merespon perubahan yang terjadi di lingkungan
organisasi/perusahaan. TI berupa sistem informasi dapat menjadi usulan solusi bisnis yang menjadi salah satu
pelopor terjadinya perubahan, serta kesiapan organisasi/perusahaan menajaga dan memfasilitasinya

Indiktor Kinerja Utama (IKU) IKU 7 yaitu pembelajaran kolaboratif dan partisipatif
Dosen Pengampu Dimas Wibisono, M.B.A
Matakuliah syarat -
Capaian
Pembelajaran (CP)

CPL Prodi yang dibebankan pada Mata Kuliah
CPL01 Mampu memahami, menganalisis, dan menilai konsep dasar dan peran sistem informasi dalam

mengelola data dan memberikan rekomendasi pengambilan keputusan pada proses dan sistem
organisasi

CPL06 Memiliki kemampuan merencanakan, menerapkan, memelihara dan meningkatkan sistem
informasi organisasi untuk mencapai tujuan dan sasaran organisasi yang strategis baik jangka
pendek maupun jangka panjang.

Capaian Pembelajaran Mata Kuliah (CPMK)
CPMK013 Mampu menilai proses dan sistem pengelolaan data pada organisasi
CPMK014 Mampu menilai peran sistem informasi dalam memberikan rekomendasi pengambilan keputusan di

organisasi
CPMK061 Mampu merencanakan sistem informasi organisasi untuk mencapai tujuan dan sasaran organisasi

jangka panjang
CPMK062 Mampu menerapkan sistem informasi untuk mencapai tujuan dan sasaran organisasi jangka

pendek



CPMK064 Mampu meningkatkan layanan sistem informasi yang strategis secara jangka pendek
CPMK063 Mampu memelihara sistem informasi organisasi untuk mencapai tujuan organisasi jangka pendek
Kemampuan akhir tiap tahapan belajar (Sub-CPMK)
Sub-
CPMK0131

Mampu menilai proses yang ada pada organisasi

Sub-
CPMK0132

Mampu menilai sistem pengelolaan data pada organisasi

Sub-
CPMK0141

Mampu menilai peran sistem informasi pada organisasi

Sub-
CPMK0142

Mampu memberikan rekomendasi pengambilan keputusan di organisasi

Sub-
CPMK0611

Mampu merencanakan sistem informasi organisasi untuk mencapai tujuan

Sub-
CPMK0612

Mampu merencanakan sistem informasi organisasi untuk mencapai sasaran organisasi jangka panjang

Sub-
CPMK0621

Mampu menerapkan sistem informasi untuk mencapai tujuan

Sub-
CPMK0622

Mampu menerapkan sistem informasi untuk sasaran organisasi jangka pendek

Sub-
CPMK0631

Mampu memelihara sistem informasi organisasi untuk mencapai tujuan organisasi jangka pendek

Sub-
CPMK0641

Mampu meningkatkan layanan sistem informasi yang strategis secara jangka pendek

Matrik CPL – Sub CP MK
CPL CPMK Sub CPMK
CPL01 CPMK013

CPMK014

Sub-CPMK0131
Sub-CPMK0132
Sub-CPMK0141
Sub-CPMK0142

CPL06 CPMK061

CPMK062

Sub-CPMK0611
Sub-CPMK0612
Sub-CPMK0621



CPMK063
CPMK064

Sub-CPMK0622
Sub-CPMK0631
Sub-CPMK0641

Minggu
ke-

Kemampuan akhir yang diharapkan Bahan Kajian:
Materi

Pembelajaran

Bentuk Pembelajaran; Metode
Pembelajaran; Penugasan

(Alokasi Waktu)

Pengalaman
Belajar Mahasiswa

Penilaian Bobot
Nilai

CPMK Sub CPMK LURING DARING Indikator Bentuk
dan
Kriteria

1. CPMK013 SubCPMK0131 - Mampu
menilai proses yang ada
pada organisasi

Konsep
manajemen
perubahan

Kuliah;
(2x50 menit)

Discovery
Learning,
diskusi
kelompok;
2(2x60
menit)

Asynchronous Berdiskusi sesuai
skenario

Menelusur ke
search engine
untuk menemukan
artikel

Menyampaikan
pendapat

Mampu
memahami
Konsep
manajemen
perubahan

Kriteria:
Presensi,
Rubrik
partisipasi

Bentuk:n
on test
melalui
partisipasi

5 %

2. CPMK013 SubCPMK0132 - Mampu
menilai sistem pengelolaan
data pada organisasi

Teori Umum
Organisasi,
Perkembanga
n dan
Perubahannya

Kuliah;
(2x50 menit)

Discovery
Learning,
diskusi
kelompok;
2(2x60
menit)

Asynchronous Berdiskusi sesuai
skenario

Menelusur ke
search engine
untuk menemukan
artikel

Menyampaikan
pendapat

Mampu
memahami
Teori Umum
Organisasi,
Perkembanga
n dan
Perubahanny
a

Kriteria:
Presensi,
Rubrik
partisipasi

Bentuk:n
on test
melalui
partisipasi

5 %

3. CPMK063 SubCPMK0631 - Mampu
Memelihara Sistem
Informasi Organisasi Untuk

Intervensi
Manajemen
Sumber Daya

Kuliah;
(2x50 menit)

Asynchronous Berdiskusi sesuai
skenario

Mahasiswa
mampu
memahami

Kriteria:
Presensi,
Rubrik

5 %



Mencapai Tujuan
Organisasi jangka pendek

Manusia /
MSDM

Discovery
Learning,
diskusi
kelompok;
2(2x60
menit)

Menelusur ke
search engine
untuk menemukan
artikel

Menyampaikan
pendapat

Intervensi
Manajemen
Sumber
Daya
Manusia /
MSDM guna
memelihara
SI

partisipasi

Bentuk:n
on test
melalui
partisipasi

4. CPMK063 SubCPMK0631 -
Mampu memelihara Sistem
informasi organisasi Untuk
mencapai Tujuan
organisasi jangka pendek

Mengelola
Keragaman
dan
Kesejahteraan
Tenaga
Kerja,
Termasuk
Pengembanga
n
Karir/Kompete
nsi/Bakat

Kuliah;
(2x50 menit)

Discovery
Learning,
diskusi
kelompok;
2(2x60
menit)

Asynchronous Berdiskusi sesuai
skenario

Menelusur ke
search engine
untuk menemukan
artikel

Menyampaikan
pendapat

Mampu
memahami
konsep
Mengelola
Keragaman
dan
Kesejahteraa
n Tenaga
Kerja,
Termasuk
Pengembang
an
Karir/Kompet
ensi/Bakat
sbg keahlian
dalam
meningkatka
n layanan
SI

Kriteria:
Presensi,
Rubrik
partisipasi

Bentuk:n
on test
melalui
partisipasi

5 %

5. CPMK061 Sub-CPMK0611 : Mampu
merencanakan sistem
informasi organisasi untuk
mencapai tujuan

Intervensi
Perubahan
Strategi

Kuliah;
(2x50 menit)

Discovery
Learning,
diskusi

Asynchronous Berdiskusi sesuai
skenario

Menelusur ke
search engine
untuk menemukan

Mampu
memahami
Intervensi
Perubahan
Strategi guna
merancang SI

Kriteria:
Presensi,
Rubrik
partisipasi

Bentuk:n

10 %



kelompok;
2(2x60
menit)

artikel

Menyampaikan
pendapat

untuk
mencapai
tujuan
organisasi

on test
melalui
partisipasi

6. CPMK063 Sub-CPMK0631 : Mampu
memelihara sistem
informasi organisasi untuk
mencapai tujuan organisasi
jangka pendek

Perubahan
Budaya

Kuliah;
(2x50 menit)

Discovery
Learning,
diskusi
kelompok;
2(2x60
menit)

Asynchronous Berdiskusi sesuai
skenario

Menelusur ke
search engine
untuk menemukan
artikel

Menyampaikan
pendapat

Mampu
memahami
Perubahan
Budaya
guna
memelihara
sistem
informasi
organisasi
untuk
mencapai
tujuan
organisasi
jangka
pendek

Kriteria:
Presensi,
Rubrik
partisipasi

Bentuk:n
on test
melalui
partisipasi

10 %

7. CPMK064 Sub-CPMK0641 : Mampu
meningkatkan layanan
sistem informasi yang
strategis secara jangka
pendek

Kesiapan,
Reenginering,
Dan
Fleksibilitas
Perubahan

Kuliah;
(2x50 menit)

Discovery
Learning,
diskusi
kelompok;
2(2x60
menit)

Asynchronous Berdiskusi sesuai
skenario

Menelusur ke
search engine
untuk menemukan
artikel

Menyampaikan
pendapat

Mahasiswa
mampu
memahami
Kesiapan,
Reenginering,
Dan
Fleksibilitas
Perubahan
untuk
meningkatka
n layanan
sistem
informasi
yang

Kriteria:
Presensi,
Rubrik
partisipasi

Bentuk:n
on test
melalui
partisipasi

10 %



strategis
8. CPMK062 Sub-CPMK0622 : Mampu

menerapkan sistem
informasi untuk sasaran
organisasi jangka pendek

Perubahan
Yang
Berkelanjutan

Kuliah;
(2x50 menit)

Discovery
Learning,
diskusi
kelompok;
2(2x60
menit)

Asynchronous Berdiskusi sesuai
skenario

Menelusur ke
search engine
untuk menemukan
artikel

Menyampaikan
pendapat

Mampu
memahami
Perubahan
yang
Berkelanjutan
guna
menerapkan
sistem
informasi
untuk
mencapai
sasaran
organisasi

Kriteria:
Presensi,
Rubrik
partisipasi

Bentuk:n
on test
melalui
partisipasi

5 %

9. CPMK064 Sub-CPMK0641 : Mampu
meningkatkan layanan
sistem informasi yang
strategis secara jangka
pendek

Perubahan
Trans-
Organisasi

Kuliah;
(2x50 menit)

Discovery
Learning,
diskusi
kelompok;
2(2x60
menit)

Asynchronous Berdiskusi sesuai
skenario

Menelusur ke
search engine
untuk menemukan
artikel

Menyampaikan
pendapat

Mampu
memahami
Perubahan
TransOrganis
asi guna
meningkatka
n layanan
sistem
informasi
yang
strategis

Kriteria:
Presensi,
Rubrik
partisipasi

Bentuk:n
on test
melalui
partisipasi

5 %

10. CPMK062 Sub-CPMK0621 : Mampu
menerapkan sistem
informasi untuk mencapai
tujuan

Pengembanga
n Organisasi
Dalam Aturan
Global

Kuliah;
(2x50 menit)

Discovery
Learning,
diskusi
kelompok;
2(2x60

Asynchronous Berdiskusi sesuai
skenario

Menelusur ke
search engine
untuk menemukan
artikel

Mampu
memahami
Pengembang
an
Organisasi
dengan
menerapkan
sistem

Kriteria:
Presensi,
Rubrik
partisipasi

Bentuk:n
on test
melalui

5 %



menit) Menyampaikan
pendapat

informasi
untuk
mencapai
tujuan

partisipasi

11. CPMK062 Sub-CPMK0621 : Mampu
menerapkan sistem
informasi untuk mencapai
tujuan

Merancang
Pengembanga
n Organisasi

Kuliah;
(2x50 menit)

Discovery
Learning,
diskusi
kelompok;
2(2x60
menit)

Asynchronous Berdiskusi sesuai
skenario

Menelusur ke
search engine
untuk menemukan
artikel

Menyampaikan
pendapat

Mampu
merancang
Pengembang
an
Organisasi
dengan
menerapkan
sistem
informasi
untuk
mencapai
tujuan

Kriteria:
Presensi,
Rubrik
partisipasi

Bentuk:n
on test
melalui
partisipasi

5 %

12. CPMK014 Sub-CPMK0141 : Mampu
menilai peran sistem
informasi pada organisasi

Peran SI dalam
Perubahan
Organisasi

Kuliah;
(2x50 menit)

Discovery
Learning,
diskusi
kelompok;
2(2x60
menit)

Asynchronous Berdiskusi sesuai
skenario

Menelusur ke
search engine
untuk menemukan
artikel

Menyampaikan
pendapat

Mampu
memahami
Peran SI
dalam
Perubahan
Organisasi

Kriteria:
Presensi,
Rubrik
partisipasi

Bentuk:n
on test
melalui
partisipasi

10 %

13. CPMK014 Sub-CPMK0142 : Mampu
memberikan rekomendasi
pengambilan keputusan di
organisasi

Peran SI dalam
Perubahan
Organisasi:
Studi Kasus

Kuliah;
(2x50 menit)

Discovery
Learning,
diskusi
kelompok;

Asynchronous Berdiskusi sesuai
skenario

Menelusur ke
search engine
untuk menemukan
artikel

Mampu
memahami
Peran SI
dalam
Perubahan
Organisasi:
Studi

Kriteria:
Presensi,
Rubrik
partisipasi

Bentuk:n
on test

10 %



2(2x60
menit) Menyampaikan

pendapat

Kasus dalam
rekomendasi
pengambilan
keputusan di
organisasi

melalui
partisipasi

14. CPMK014 Sub-CPMK0141 : Mampu
menilai peran sistem
informasi pada organisasi

Kepemimpina
n dan
Komunikasi
serta
Hubungannya
dengan
Perubahan

Kuliah;
(2x50 menit)

Discovery
Learning,
diskusi
kelompok;
2(2x60
menit)

Asynchronous Berdiskusi sesuai
skenario

Menelusur ke
search engine
untuk menemukan
artikel

Menyampaikan
pendapat

Mahasiswa
mampu
memahami
Kepemimpina
n dan
Komunikasi
serta
Hubungannya
dengan
Perubahan

Kriteria:
Presensi,
Rubrik
partisipasi

Bentuk:n
on test
melalui
partisipasi

10 %

Pustaka Utama :
1. Prof. Dr. Manahan P. Tampubolon, SE., MM. CHANGE MANAGEMENT Manajemen Perubahan; Individu, Tim Kerja, Organisasi. 2020
2. Agus Arijanto, dkk. Manajemen Perubahan: Pemahaman dan Implementasi Manajemen Perubahan Bagi Akademisi dan Pelaku Bisnis. 2018
3. Unang Toto Handiman, dkk. Komunikasi dan Kepemimpinan Organisasi. 2022
Pendukung :
4. Jessica Mackenzie dan Rebecca Gordon. Studi Pengembangan Organisasi. 2016
5. Amiruddin Siahaan dan Wahyuli Lius Zen. Manajemen Perubahan: Telaah Konseptual, Filosofis, dan Praksis Terhadap Kebutuhan Melakukan
Perubahan dalam Organisasi. 2012

Ketua Program Studi Sistem Informasi

Tri Rochmadi, S.Kom., M.Kom.



LAMPIRAN
1. JADWAL PEMBELAJARAN
Teori

NO / PERT HARI/TANGGAL JAM RUANG Kelas TEMA/MATERI DOSEN
PENGAMPU

1 Senin, 19 Feb 24 14.45 - 16.25
Koat Room 2

KKNT -
Asynchronous/eLearning

1 Pendahuluan, Kontrak
Perkuliahan

Dimas Wibisono,
M.B.A

1 Senin, 19 Feb 24 14.45 - 16.25
Koat Room 2

KKNT -
Asynchronous/eLearning

2 Pendahuluan, Kontrak
Perkuliahan

Dimas Wibisono,
M.B.A

2 Senin, 26 Feb 24 14.45 - 16.25
Koat Room 2

KKNT -
Asynchronous/eLearning

1
Teori Umum Organisasi,
Perkembangan dan
Perubahannya

Dimas Wibisono,
M.B.A

2 Senin, 26 Feb 24 14.45 - 16.25
Koat Room 2

KKNT -
Asynchronous/eLearning

2
Teori Umum Organisasi,
Perkembangan dan
Perubahannya

Dimas Wibisono,
M.B.A

3 Senin, 04 Mar 24 14.45 - 16.25
Koat Room 2

KKNT -
Asynchronous/eLearning

1
Intervensi Manajemen
Sumber Daya Manusia /
MSDM

Dimas Wibisono,
M.B.A

3 Senin, 04 Mar 24 14.45 - 16.25
Koat Room 2

KKNT -
Asynchronous/eLearning

2
Intervensi Manajemen
Sumber Daya Manusia /
MSDM

Dimas Wibisono,
M.B.A

4 Senin, 11 Mar 24 14.45 - 16.25
Koat Room 2

KKNT -
Asynchronous/eLearning

1

Mengelola Keragaman
dan Kesejahteraan
Tenaga
Kerja, Termasuk
Pengembangan
Karir/Kompetensi/Bakat

Dimas Wibisono,
M.B.A

4 Senin, 11 Mar 24 14.45 - 16.25
Koat Room 2

KKNT -
Asynchronous/eLearning

2

Mengelola Keragaman
dan Kesejahteraan
Tenaga
Kerja, Termasuk
Pengembangan
Karir/Kompetensi/Bakat

Dimas Wibisono,
M.B.A

5 Senin, 18 Mar 24 14.45 - 16.25
Koat Room 2

KKNT -
Asynchronous/eLearning

1 Intervensi Perubahan
Strategi

Dimas Wibisono,
M.B.A

5 Senin, 18 Mar 24 14.45 - 16.25
Koat Room 2

KKNT -
Asynchronous/eLearning

2 Intervensi Perubahan
Strategi

Dimas Wibisono,
M.B.A

6 Senin, 25 Mar 24 14.45 - 16.25
Koat Room 2

KKNT -
Asynchronous/eLearning

1 Perubahan Budaya Dimas Wibisono,
M.B.A



6 Senin, 25 Mar 24 14.45 - 16.25
Koat Room 2

KKNT -
Asynchronous/eLearning

2 Perubahan Budaya Dimas Wibisono,
M.B.A

7 Senin, 22 Apr 24 14.45 - 16.25
Koat Room 2

KKNT -
Asynchronous/eLearning

1
Kesiapan, Reenginering,
Dan Fleksibilitas
Perubahan

Dimas Wibisono,
M.B.A

7 Senin, 22 Apr 24 14.45 - 16.25
Koat Room 2

KKNT -
Asynchronous/eLearning

2
Kesiapan, Reenginering,
Dan Fleksibilitas
Perubahan

Dimas Wibisono,
M.B.A

8 UJIAN TENGAH SEMESTER

9 Senin, 13 Mei 24 14.45 - 16.25 Koat Room 2 1 Perubahan Yang
Berkelanjutan

Dimas Wibisono,
M.B.A

9 Senin, 13 Mei 24 14.45 - 16.25 Koat Room 2 2 Perubahan Yang
Berkelanjutan

Dimas Wibisono,
M.B.A

10 Senin, 20 Mei 24 14.45 - 16.25 Koat Room 2 1 Perubahan Trans-
Organisasi

Dimas Wibisono,
M.B.A

10 Senin, 20 Mei 24 14.45 - 16.25 Koat Room 2 2 Perubahan Trans-
Organisasi

Dimas Wibisono,
M.B.A

11 Senin, 27 Mei 24 14.45 - 16.25 Koat Room 2 1
Pengembangan
Organisasi Dalam Aturan
Global

Dimas Wibisono,
M.B.A

11 Senin, 27 Mei 24 14.45 - 16.25 Koat Room 2 2
Pengembangan
Organisasi Dalam Aturan
Global

Dimas Wibisono,
M.B.A

12 Senin, 03 Jun 24 14.45 - 16.25 Koat Room 2 1
Merancang
Pengembangan
Organisasi

Dimas Wibisono,
M.B.A

12 Senin, 03 Jun 24 14.45 - 16.25 Koat Room 2 2
Merancang
Pengembangan
Organisasi

Dimas Wibisono,
M.B.A

13 Senin, 10 Jun 24 14.45 - 16.25 Koat Room 2 1 Peran SI dalam
Perubahan Organisasi

Dimas Wibisono,
M.B.A

13 Senin, 10 Jun 24 14.45 - 16.25 Koat Room 2 2 Peran SI dalam
Perubahan Organisasi

Dimas Wibisono,
M.B.A

14 Senin, 24 Jun 24 14.45 - 16.25 Koat Room 2 1
Peran SI dalam
Perubahan Organisasi:
Studi Kasus

Dimas Wibisono,
M.B.A

14 Senin, 24 Jun 24 14.45 - 16.25 Koat Room 2 2
Peran SI dalam
Perubahan Organisasi:
Studi Kasus

Dimas Wibisono,
M.B.A

15 Senin, 01 Jul 24 14.45 - 16.25 Koat Room 2 1

Kepemimpinan dan
Komunikasi serta
Hubungannya dengan
Perubahan

Dimas Wibisono,
M.B.A



15 Senin, 01 Jul 24 14.45 - 16.25 Koat Room 2 2

Kepemimpinan dan
Komunikasi serta
Hubungannya dengan
Perubahan

Dimas Wibisono,
M.B.A

16 UJIAN AKHIR SEMESTER

2. REKAPITULASI RENCANA PELAKSANAAN PROGRAM

A. IDENTITAS MATA KULIAH

1 NAMA MATA KULIAH :

Manajeme
n
Perubahan

2 KODE MATA KULIAH : SI077
3 KELAS : 1
4 JUMLAH MAHASISWA 101 Mahasiswa

BOBOT WAKTU (MENIT)
5 BOBOT SKS (TOTAL) : 2 SKS MIN MAX

TEORI (T) : 2 SKS 1400 1600
PRAKTIKUM (P) : 0 SKS 0 0
PRAKTIKUM LAPANGAN (PL) : 0 SKS 0 0

6 JUMLAH KELOMPOK TUTORIAL : 0 Kelompok
KELOMPOK 1 : Mahasiswa
KELOMPOK 2 : Mahasiswa
KELOMPOK 3 : Mahasiswa
KELOMPOK 4 : Mahasiswa
KELOMPOK 5 : Mahasiswa

7 JUMLAH KELOMPOK PRAKTIKUM LAB : 0 Kelompok
KELOMPOK 1 : 0 Mahasiswa
KELOMPOK 2 : 0 Mahasiswa
KELOMPOK 3 : 0 Mahasiswa



KELOMPOK 4 : 0 Mahasiswa
KELOMPOK 5 : 0 Mahasiswa

B. REKAPITULASI KEGIATAN PEMBELAJARAN TEORI

No. KEGIATAN FREKUENSI
(SESI)

WAKTU /
SESI

(MENIT)

TOTAL
WAKTU
(MENIT)

1 Kuliah Reguler 14 100 1400
2 Tutorial 0 100 0
4 Ujian Akhir 2 100 200

TOTAL 1600

C. REKAPITULASI KEGIATAN PEMBELAJARAN PRAKTIKUM

No. KEGIATAN FREKUENSI
(SESI)

WAKTU /
SESI

(MENIT)

TOTAL
WAKTU
(MENIT)

1 Praktikum Lab (D) 0 120 0
2 Praktikum Lab (M) 0 50 0
3 Praktikum Lab (E) 0 170 0
2 Praktikum in Class (D) 0 0 0
3 Praktikum in Class (M) 0 0 0
4 Praktikum in Class (E) 0 0 0

TOTAL 0

D. REKAPITULASI KEGIATAN PEMBELAJARAN PRAKTIKUM LAPANGAN / KLINIK

No. KEGIATAN
WAKTU /

SESI
(MENIT)

SETARA
(HARI
KERJA)

1 Praktikum Lapangan 0 0

E. REKAPITULASI BEBAN DOSEN PENGAMPU
NO NAMA DOSEN BEBAN DOSEN (MENIT) JUMLAH



KULIAH TUTORIAL PRAKTIKUM
IN CLASS

PRAKTIKUM
LAB

1 Dimas Wibisono, S.E., M.B.A. 1400 1400
2
3 0
4 0
5 0
6 0

JUMLAH 1400 0 0 0 1400

F. VALIDASI KEGIATAN PEMBELAJARAN TERHADAP BOBOT SKS
No SKS VALIDASI
1 Teori VALID -
2 Praktikum VALID -

G. VALIDASI BEBAN DOSEN TERHADAP KEGIATAN PEMBELAJARAN
VALIDASI

1 Kuliah Reguler VALID -
2 Tutorial VALID -
3 Praktikum In Class VALID -
4 Praktikum Lab VALID -

Mengetahui Yogyakarta, Agustus 2024
Ketua Program Studi Koordinator Mata Kuliah

Tri Rochmadi, S.Kom., M.Kom. Avrillaila Akbar Harahap, S.Kom., M.Kom.



3. Formulir Penilaian

N
o NIM Nama

CPMK013 CPMK014 CPMK061 CPMK062 CPMK063 CPMK064

Nilai Angka
Partisipasi
(Kehadiran
/ Quiz)

Observasi
(Praktek /
Tugas)

Tes
Tulis
(UTS)

Partisipasi
(Kehadiran
/ Quiz)

Observasi
(Praktek
/ Tugas)

Tes
Tulis
(UTS)

Partisipasi
(Kehadira
n / Quiz)

Observasi
(Praktek /
Tugas)

Tes Tulis
(UTS)

Partisipasi
(Kehadiran
/ Quiz)

Observasi
(Praktek /
Tugas)

Tes
Tulis
(UAS)

Partisipasi
(Kehadiran
/ Quiz)

Observasi
(Praktek /
Tugas)

Tes Tulis
(UAS)

Observasi
(Praktek /
Tugas)

Tes Tulis (UAS)

4. Rubrik Penilaian
a. Rubrik Partisipasi

Partisipasi (Kehadiran/Quiz)

Dimensi
Skala

Sangat Baik
Skor ≥ 81

Baik (61-80) Cukup (41-60) Kurang (21-40) Sangat Kurang <
20

Isi diantara 81% hingga 100% diantara 61%
hingga 80%

diantara 41%
hingga 60%

diantara 21%
hingga 40%

kurang dari sama
dengan 20%

Keikutsertaan dari
awal hingga akhir Tepat waktu Terlambat 10

menit
Terlambat 15
menit

Terlambat 20
menit Tidak masuk

Keaktifan Sangat aktif Aktif Cukup aktif Kurang aktif Tidak aktif

b. Rubrik Observasi
Observasi

Dimensi
Skala

Sangat Baik
Skor ≥ 81

Baik (61-80) Cukup (41-60) Kurang (21-40) Sangat Kurang < 20

Isi diantara 81% hingga
100%

diantara 61% hingga
80%

diantara 41% hingga
60%

diantara 21% hingga
40%

kurang dari sama dengan
20%

Gaya
Praktek Sangat aktif Aktif Cukup aktif Kurang aktif Tidak aktif



c. Rubrik Tes Tulis (UTS/UAS)
Tes Tulis

Dimensi
Skala

Sangat Baik
Skor ≥ 81

Baik (61-80) Cukup (41-60) Kurang (21-40) Sangat Kurang < 20

Ketepatan diantara 81% hingga 100% diantara 61% hingga
80%

diantara 41% hingga
60%

diantara 21% hingga
40%

kurang dari sama dengan
20%



UNIVERSITAS ALMA ATA
S1 - SISTEM INFORMASI
Jalan Brawijaya No.99, Tamantirto, Kasihan, Bantul, Daerah Istimewa Yogyakarta. Telp : (0274) 4342288

PRESENSI PERKULIAHAN PROGRAM STUDI S1 - SISTEM INFORMASI
SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2023/2024

Mata Kuliah : SI077 - Manajemen Perubahan SKS/Kelas : 3/01
Dosen : Avrillaila Akbar Harahap, S.Kom.,M.Kom. T.A (Smt) : 2023-2 (06)
Hari, Jam : Ruang :
NO. NIM NAMA PARAF / PERTEMUAN KE

1 2 3 4 5 6 7
1. 213100272  AHMAD ROZAQ UBAIDILLAH V V V V V V V

2. 213100183  ALLIF ITMAMUL WAFA V V V V V V V

3. 213100231  AMILIA SUCI MAHARANI V V V V V V V

4. 213100221  ANA HANAFI V V V V V V V

5. 213100186  ANISAH AYU LESTARI V V V V V V V

6. 213100192  ANNISA HAKIM V V V V V V V

7. 213100241  AULIA MAIMUNAH V V V V V V V

8. 213100172  AZ-ZATUN NABILA.S V V V V V V V

9. 213100230  BAYU SETYO AJI V V V V V V V

10. 213100240  BELLA DWI PERTIWI V V V V V V V

11. 213100252  DAISYA SOPYAN V V V V V V V

12. 213100177  DEFISANUR OKTAVIANI V V V V V V V

13. 213100249  DENIS ARISKI V V V V V V V

14. 213100199  DEWI SEPTIYORINI V V V V V V V

15. 213100185  DINI RAHMAYANI V V V V V V V

16. 213100245  DIYANA AYU FEBRIYANI V V V V V V V

17. 213100170  EKA DYAH AYU ASTUTI V V V V V V V

18. 213100248  EKA INA AULIA V V V V V V V

19. 213100181  ESTI NURSAPUTRI V V V V V V V

20. 213100223  FANI DWI FIKASARI V V V V V V V

21. 213100253  FEBRI SEPTIO V V V V V V V

22. 213100208  FEBRY ISTIKHOMAH ARIYANTI V V V V V V V

23. 213100213  FIDYA NUR ALIZA V V V V V V V

24. 213100257  GALANG ARENDA PUTRA V V V V V V V

25. 213100258  HABIB KURNIAWAN YUSUF V V V V V V V

26. 213100250  HAJIRIA TANDAWALI V V V V V V V

27. 213100259  HANEDA HALIM V V V V V V V

28. 213100265  HELENA VIRONIKA V V V V V V V

29. 213100182  HENRI RUSTANDI V V V V V V V

30. 213100200  HERMIA MUJIYASARI V V V V V V V



UNIVERSITAS ALMA ATA
S1 - SISTEM INFORMASI
Jalan Brawijaya No.99, Tamantirto, Kasihan, Bantul, Daerah Istimewa Yogyakarta. Telp : (0274) 4342288

PRESENSI PERKULIAHAN PROGRAM STUDI S1 - SISTEM INFORMASI
SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2023/2024

NO. NIM NAMA PARAF / PERTEMUAN KE
1 2 3 4 5 6 7

31. 213100224  HILMI MIFTAKHUL AKBAR V V V V V V V

32. 213100196  IKA TRIYANA V V V V V V V

33. 213100217  INDRA IRAWAN V V V V V V V

34. 213100229  INTAN CITRA ADELIA V V V V V V V

35. 213100227  ISTIQOMAH SHOLIHAH V V V V V V V

36. 213100175  IWAN YUSUF V V V V V V V

37. 213100179  JELITA SUKAWATI V V V V V V V

38. 213100203  JUJUK JURANI V V V V V V V

39. 213100176  KHOIRINA AZYYATI V V V V V V V

40. 213100234  LAILATUL KHASANAH V V V V V V V

41. 213100218  LOVYSNA AULIA ELFARADITA V V V V V V V

42. 213100235  LUTFI ANGGA DWI CAHYA V V V V V V V

43. 213100197  MAULANA PRAMUGO MUKTI V V V V V V V

44. 213100209  MEDY FEBRIYANSYAH V V V V V V V

45. 213100205  MEI ALBERT ZENDRATO V V V V V V V

46. 213100184  MELINA FREDA ADELIA V V V V V V V

47. 213100220  MOH ASRORI V V V V V V V

48. 213100251  MUHAMMAD LUKMANUL HAKIM V V V V V V V

49. 213100189  MUTIARA PUSPITA MAHARANI V V V V V V V

50. 213100268  NUR AMALINA FIRZANAH V V V V V V V

51. 213100207  NUR IKHSAN MUGHNI HAFIZ V V V V V V V

52. 213100267  PAULO ARMINDO F.DA SILVA V V V V V V V

53. 213100219  RACHMAT DARMAWAN V V V V V V V

54. 213100211  RANI KURNIAWATI V V V V V V V

55. 213100237  RIZAL NUGRAHA MUKTI V V V V V V V

56. 213100190  RIZKI ELFANI PRASETYA V V V V V V V

57. 213100255  RIZKY FADILAH GUNAWAN V V V V V V V

58. 213100178  RODHOTUL KHOFIFAH V V V V V V V

59. 213100244  SALMA HAMIDAH V V V V V V V

60. 213100270  SARIFATUL KAMALIYAH V V V V V V V

Yogyakarta,
Dosen Pengampu

Avrillaila Akbar Harahap, S.Kom.,M.Kom.



UNIVERSITAS ALMA ATA
S1 - SISTEM INFORMASI
Jalan Brawijaya No.99, Tamantirto, Kasihan, Bantul, Daerah Istimewa Yogyakarta. Telp : (0274) 4342288

PRESENSI PERKULIAHAN PROGRAM STUDI S1 - SISTEM INFORMASI
SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2023/2024

NO. NIM NAMA PARAF / PERTEMUAN KE
1 2 3 4 5 6 7

61. 213100204  SATRIYA FAJAR HARTAMA V V V V V V V

62. 213100228  SHOLIHEN V V V V V V V

63. 213100202  SITI SUHAIBAH V V V V V V V

64. 213100226  SOFYAN JOKO PURNOMO V V V V V V V

65. 213100191  SUGENG ALDIANTO V V V V V V V

66. 213100194  TASA V V V V V V V

67. 213100238  THEODORUS KERAF V V V V V V V

68. 213100180  WIYUNNITA V V V V V V V

69. 213100187  YOGI TRI KARUNIA V V V V V V V

Yogyakarta,
Dosen Pengampu

Avrillaila Akbar Harahap, S.Kom.,M.Kom.



UNIVERSITAS ALMA ATA
S1 - SISTEM INFORMASI
Jalan Brawijaya No.99, Tamantirto, Kasihan, Bantul, Daerah Istimewa Yogyakarta. Telp : (0274) 4342288

PRESENSI PERKULIAHAN PROGRAM STUDI S1 - SISTEM INFORMASI
SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2023/2024

Mata Kuliah : SI077 - Manajemen Perubahan SKS/Kelas : 3/01
Dosen : Avrillaila Akbar Harahap, S.Kom.,M.Kom. T.A (Smt) : 2023-2 (06)
Hari, Jam : Ruang :
NO. NIM NAMA PARAF / PERTEMUAN KE

8 9 10 11 12 13 14
1. 213100272  AHMAD ROZAQ UBAIDILLAH V V V V V V V

2. 213100183  ALLIF ITMAMUL WAFA V V V V V V V

3. 213100231  AMILIA SUCI MAHARANI V V V V V V V

4. 213100221  ANA HANAFI V V V V V V V

5. 213100186  ANISAH AYU LESTARI V V V V V V

6. 213100192  ANNISA HAKIM V V V V V V V

7. 213100241  AULIA MAIMUNAH V V V V V V

8. 213100172  AZ-ZATUN NABILA.S V V V V V V V

9. 213100230  BAYU SETYO AJI V V V V V V V

10. 213100240  BELLA DWI PERTIWI V V V V V V

11. 213100252  DAISYA SOPYAN V V V V V V V

12. 213100177  DEFISANUR OKTAVIANI V V V V V V

13. 213100249  DENIS ARISKI V V V V V V V

14. 213100199  DEWI SEPTIYORINI V V V V V V V

15. 213100185  DINI RAHMAYANI V V V V V V V

16. 213100245  DIYANA AYU FEBRIYANI V V V V V V V

17. 213100170  EKA DYAH AYU ASTUTI V V V V V V V

18. 213100248  EKA INA AULIA V V V V V V V

19. 213100181  ESTI NURSAPUTRI V V V V V V V

20. 213100223  FANI DWI FIKASARI V V V V V V V

21. 213100253  FEBRI SEPTIO V V V V V V

22. 213100208  FEBRY ISTIKHOMAH ARIYANTI V V V V V V V

23. 213100213  FIDYA NUR ALIZA V V V V V V V

24. 213100257  GALANG ARENDA PUTRA V V V V V V V

25. 213100258  HABIB KURNIAWAN YUSUF V V V V V V V

26. 213100250  HAJIRIA TANDAWALI V V V V V V

27. 213100259  HANEDA HALIM V V V V V V

28. 213100265  HELENA VIRONIKA V V V V V V V

29. 213100182  HENRI RUSTANDI V V V V V V V

30. 213100200  HERMIA MUJIYASARI V V V V V V V



UNIVERSITAS ALMA ATA
S1 - SISTEM INFORMASI
Jalan Brawijaya No.99, Tamantirto, Kasihan, Bantul, Daerah Istimewa Yogyakarta. Telp : (0274) 4342288

PRESENSI PERKULIAHAN PROGRAM STUDI S1 - SISTEM INFORMASI
SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2023/2024

NO. NIM NAMA PARAF / PERTEMUAN KE
8 9 10 11 12 13 14

31. 213100224  HILMI MIFTAKHUL AKBAR V V V V V V V

32. 213100196  IKA TRIYANA V V V V V V V

33. 213100217  INDRA IRAWAN V V V V V V V

34. 213100229  INTAN CITRA ADELIA V V V V V V V

35. 213100227  ISTIQOMAH SHOLIHAH V V V V V V

36. 213100175  IWAN YUSUF V V V V V V V

37. 213100179  JELITA SUKAWATI V V V V V V

38. 213100203  JUJUK JURANI V V V V V V V

39. 213100176  KHOIRINA AZYYATI V V V V V V

40. 213100234  LAILATUL KHASANAH V V V V V V V

41. 213100218  LOVYSNA AULIA ELFARADITA V V V

42. 213100235  LUTFI ANGGA DWI CAHYA V V V V V V V

43. 213100197  MAULANA PRAMUGO MUKTI V V V V V V

44. 213100209  MEDY FEBRIYANSYAH V V V V V V V

45. 213100205  MEI ALBERT ZENDRATO V V V V V V V

46. 213100184  MELINA FREDA ADELIA V V V V V V V

47. 213100220  MOH ASRORI V V V V V V

48. 213100251  MUHAMMAD LUKMANUL HAKIM V V V V V V

49. 213100189  MUTIARA PUSPITA MAHARANI V V V V V V V

50. 213100268  NUR AMALINA FIRZANAH V V V V V V V

51. 213100207  NUR IKHSAN MUGHNI HAFIZ V V V V

52. 213100267  PAULO ARMINDO F.DA SILVA V V V V V V V

53. 213100219  RACHMAT DARMAWAN V V V V V V V

54. 213100211  RANI KURNIAWATI V V V V V V

55. 213100237  RIZAL NUGRAHA MUKTI V V V V V

56. 213100190  RIZKI ELFANI PRASETYA V V V V V V V

57. 213100255  RIZKY FADILAH GUNAWAN V V V V V V

58. 213100178  RODHOTUL KHOFIFAH V V V V V V

59. 213100244  SALMA HAMIDAH V V V V V V

60. 213100270  SARIFATUL KAMALIYAH V V V V V V

Yogyakarta,
Dosen Pengampu

Avrillaila Akbar Harahap, S.Kom.,M.Kom.



UNIVERSITAS ALMA ATA
S1 - SISTEM INFORMASI
Jalan Brawijaya No.99, Tamantirto, Kasihan, Bantul, Daerah Istimewa Yogyakarta. Telp : (0274) 4342288

PRESENSI PERKULIAHAN PROGRAM STUDI S1 - SISTEM INFORMASI
SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2023/2024

NO. NIM NAMA PARAF / PERTEMUAN KE
8 9 10 11 12 13 14

61. 213100204  SATRIYA FAJAR HARTAMA V V V V V

62. 213100228  SHOLIHEN V V V V V V

63. 213100202  SITI SUHAIBAH V V V V V V V

64. 213100226  SOFYAN JOKO PURNOMO V V V V V V V

65. 213100191  SUGENG ALDIANTO V V V V

66. 213100194  TASA V V V V

67. 213100238  THEODORUS KERAF V V V V V V V

68. 213100180  WIYUNNITA V V V V V V V

69. 213100187  YOGI TRI KARUNIA V V V V V V V

Yogyakarta,
Dosen Pengampu

Avrillaila Akbar Harahap, S.Kom.,M.Kom.



UNIVERSITAS ALMA ATA
S1 - SISTEM INFORMASI
Jalan Brawijaya No.99, Tamantirto, Kasihan, Bantul, Daerah Istimewa Yogyakarta. Telp : (0274) 4342288

PRESENSI PERKULIAHAN PROGRAM STUDI S1 - SISTEM INFORMASI
SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2023/2024

Mata Kuliah : SI077 - Manajemen Perubahan SKS/Kelas : 3/01
Dosen : Avrillaila Akbar Harahap, S.Kom.,M.Kom. T.A (Smt) : 2023-2 (06)
Hari, Jam : Ruang :
NO. NIM NAMA PARAF / PERTEMUAN KE

15 16 17 18 19 20 21
1. 213100272  AHMAD ROZAQ UBAIDILLAH

2. 213100183  ALLIF ITMAMUL WAFA

3. 213100231  AMILIA SUCI MAHARANI

4. 213100221  ANA HANAFI

5. 213100186  ANISAH AYU LESTARI

6. 213100192  ANNISA HAKIM

7. 213100241  AULIA MAIMUNAH

8. 213100172  AZ-ZATUN NABILA.S

9. 213100230  BAYU SETYO AJI

10. 213100240  BELLA DWI PERTIWI

11. 213100252  DAISYA SOPYAN

12. 213100177  DEFISANUR OKTAVIANI

13. 213100249  DENIS ARISKI

14. 213100199  DEWI SEPTIYORINI

15. 213100185  DINI RAHMAYANI

16. 213100245  DIYANA AYU FEBRIYANI

17. 213100170  EKA DYAH AYU ASTUTI

18. 213100248  EKA INA AULIA

19. 213100181  ESTI NURSAPUTRI

20. 213100223  FANI DWI FIKASARI

21. 213100253  FEBRI SEPTIO

22. 213100208  FEBRY ISTIKHOMAH ARIYANTI

23. 213100213  FIDYA NUR ALIZA

24. 213100257  GALANG ARENDA PUTRA

25. 213100258  HABIB KURNIAWAN YUSUF

26. 213100250  HAJIRIA TANDAWALI

27. 213100259  HANEDA HALIM

28. 213100265  HELENA VIRONIKA

29. 213100182  HENRI RUSTANDI

30. 213100200  HERMIA MUJIYASARI



UNIVERSITAS ALMA ATA
S1 - SISTEM INFORMASI
Jalan Brawijaya No.99, Tamantirto, Kasihan, Bantul, Daerah Istimewa Yogyakarta. Telp : (0274) 4342288

PRESENSI PERKULIAHAN PROGRAM STUDI S1 - SISTEM INFORMASI
SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2023/2024

NO. NIM NAMA PARAF / PERTEMUAN KE
15 16 17 18 19 20 21

31. 213100224  HILMI MIFTAKHUL AKBAR

32. 213100196  IKA TRIYANA

33. 213100217  INDRA IRAWAN

34. 213100229  INTAN CITRA ADELIA

35. 213100227  ISTIQOMAH SHOLIHAH

36. 213100175  IWAN YUSUF

37. 213100179  JELITA SUKAWATI

38. 213100203  JUJUK JURANI

39. 213100176  KHOIRINA AZYYATI

40. 213100234  LAILATUL KHASANAH

41. 213100218  LOVYSNA AULIA ELFARADITA

42. 213100235  LUTFI ANGGA DWI CAHYA

43. 213100197  MAULANA PRAMUGO MUKTI

44. 213100209  MEDY FEBRIYANSYAH

45. 213100205  MEI ALBERT ZENDRATO

46. 213100184  MELINA FREDA ADELIA

47. 213100220  MOH ASRORI

48. 213100251  MUHAMMAD LUKMANUL HAKIM

49. 213100189  MUTIARA PUSPITA MAHARANI

50. 213100268  NUR AMALINA FIRZANAH

51. 213100207  NUR IKHSAN MUGHNI HAFIZ

52. 213100267  PAULO ARMINDO F.DA SILVA

53. 213100219  RACHMAT DARMAWAN

54. 213100211  RANI KURNIAWATI

55. 213100237  RIZAL NUGRAHA MUKTI

56. 213100190  RIZKI ELFANI PRASETYA

57. 213100255  RIZKY FADILAH GUNAWAN

58. 213100178  RODHOTUL KHOFIFAH

59. 213100244  SALMA HAMIDAH

60. 213100270  SARIFATUL KAMALIYAH

Yogyakarta,
Dosen Pengampu

Avrillaila Akbar Harahap, S.Kom.,M.Kom.



UNIVERSITAS ALMA ATA
S1 - SISTEM INFORMASI
Jalan Brawijaya No.99, Tamantirto, Kasihan, Bantul, Daerah Istimewa Yogyakarta. Telp : (0274) 4342288

PRESENSI PERKULIAHAN PROGRAM STUDI S1 - SISTEM INFORMASI
SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2023/2024

NO. NIM NAMA PARAF / PERTEMUAN KE
15 16 17 18 19 20 21

61. 213100204  SATRIYA FAJAR HARTAMA

62. 213100228  SHOLIHEN

63. 213100202  SITI SUHAIBAH

64. 213100226  SOFYAN JOKO PURNOMO

65. 213100191  SUGENG ALDIANTO

66. 213100194  TASA

67. 213100238  THEODORUS KERAF

68. 213100180  WIYUNNITA

69. 213100187  YOGI TRI KARUNIA

Yogyakarta,
Dosen Pengampu

Avrillaila Akbar Harahap, S.Kom.,M.Kom.



 Detail Pertemuan Perkuliahan
Dosen Pengampu Utama:AVRILLAILA AKBAR HARAHAP, S.Kom.,M.Kom.
Mata Kuliah :Manajemen Perubahan
Kelas :01

PERT. HARI/JAM/TANGGAL RUANG JUDUL/ISI HADIR TIDAK
HADIR

1 Senin, 19 Februari 2024
14:45 - 16:25

MAM 103 Overview perkuliahan

Dosen: DIMAS WIBISONO, S.E.,M.B.A.

69 0

2 Senin, 26 Februari 2024
14:45 - 16:25

HAM 301 Teori Umum Organisasi, Perkembangan dan Perubahannya

Dosen: DIMAS WIBISONO, S.E.,M.B.A.

69 0

3 Senin, 4 Maret 2024
14:45 - 16:25

HAM 301 Intervensi Manajemen Sumber Daya Manusia / MSDM

Dosen: DIMAS WIBISONO, S.E.,M.B.A.

69 0

4 Senin, 11 Maret 2024
14:45 - 16:25

Elearning Mengelola Keragaman dan Kesejahteraan Tenaga

Dosen: DIMAS WIBISONO, S.E.,M.B.A.

69 0

5 Senin, 18 Maret 2024
14:45 - 16:25

HAM 301 Intervensi Perubahan Strategi

Dosen: DIMAS WIBISONO, S.E.,M.B.A.

69 0

6 Senin, 25 Maret 2024
14:45 - 16:25

HAM 301 Perubahan Budaya

Dosen: DIMAS WIBISONO, S.E.,M.B.A.

69 0

7 Senin, 22 April 2024
14:45 - 16:25

MAM 101 Kesiapan,Reenginering dan Fleksibilitas Perubahan

Dosen: DIMAS WIBISONO, S.E.,M.B.A.

69 0

8 Senin, 20 Mei 2024
14:45 - 16:25

MAM 101 Perubahan Yang Berkelanjutan

Dosen: DIMAS WIBISONO, S.E.,M.B.A.

61 8

9 Senin, 27 Mei 2024
14:45 - 16:25

MAM 101 Perubahan Trans-Organisasi

Dosen: DIMAS WIBISONO, S.E.,M.B.A.

66 3

10 Senin, 3 Juni 2024
14:45 - 16:25

THEATER KH. ABDULLAH MASDUKI Pengembangan Organisasi Dalam Aturan Global

Dosen: DIMAS WIBISONO, S.E.,M.B.A.

67 2

11 Senin, 10 Juni 2024
14:45 - 16:25

THEATER KH. ABDULLAH MASDUKI Merancang Pengembangan Organisasi

Dosen: DIMAS WIBISONO, S.E.,M.B.A.

54 15

12 Senin, 24 Juni 2024
14:45 - 16:25

THEATER KH. ABDULLAH MASDUKI Peran SI dalam Perubahan Organisasi

Dosen: DIMAS WIBISONO, S.E.,M.B.A.

61 8

13 Kamis, 27 Juni 2024
10:30- 12:10

Elearning Peran SI dalam Perubahan Organisasi : Studi Kasus

Dosen: DIMAS WIBISONO, S.E.,M.B.A.

69 0

14 Rabu, 30 November -0001
08:45 - 10:25

E-learning Kepemimpinan dan Komunikasi serta Hubungannya dengan Perubahan

Dosen: DIMAS WIBISONO, S.E.,M.B.A.

69 0



Semester : Genap        

Jenjang Studi : S1        

Program Studi : Sistem Informasi        

Semeter /Kelas : 6 (01)        

Kode MK : SI077 -        

Mata Kuliah :  Manajemen Perubahan                   

                    

No. NIM Nama Mahasiswa         
UAS / 

REMIDI     

      HADIR HARIAN TUGAS MID UAS TOTAL 
BOBOT 
NILAI 

     10 10 30 25 25 100   

1 213100272 AHMAD ROZAQ UBAIDILLAH 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

2 213100183 ALLIF ITMAMUL WAFA 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

3 213100231 AMILIA SUCI MAHARANI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

4 213100221 ANA HANAFI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

5 213100186 ANISAH AYU LESTARI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

6 213100192 ANNISA HAKIM 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

7 213100241 AULIA MAIMUNAH 93% 94 75 80 76 77 AB 

8 213100172 AZ-ZATUN NABILA.S 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

9 213100230 BAYU SETYO AJI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

10 213100240 BELLA DWI PERTIWI MSIB             

11 213100252 DAISYA SOPYAN 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

12 213100177 DEFISANUR OKTAVIANI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

13 213100249 DENIS ARISKI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

14 213100199 DEWI SEPTIYORINI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

15 213100185 DINI RAHMAYANI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

16 213100245 DIYANA AYU FEBRIYANI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

17 213100170 EKA DYAH AYU ASTUTI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

18 213100248 EKA INA AULIA 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

19 213100181 ESTI NURSAPUTRI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

20 213100223 FANI DWI FIKASARI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

21 213100253 FEBRI SEPTIO 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

22 
213100208 FEBRY ISTIKHOMAH 

ARIYANTI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

23 213100213 FIDYA NUR ALIZA 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

24 213100257 GALANG ARENDA PUTRA 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

25 213100258 HABIB KURNIAWAN YUSUF 93% 95 75 80 75 76,66667 AB 

26 213100250 HAJIRIA TANDAWALI 93% 95 80 85 76 80,33333 A 

27 213100259 HANEDA HALIM 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

28 213100265 HELENA VIRONIKA 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

29 213100182 HENRI RUSTANDI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

30 213100200 HERMIA MUJIYASARI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

31 213100224 HILMI MIFTAKHUL AKBAR 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

32 213100196 IKA TRIYANA 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

33 213100217 INDRA IRAWAN 100% 100 80 85 80 81,66667 A 



34 213100229 INTAN CITRA ADELIA 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

35 213100227 ISTIQOMAH SHOLIHAH 93% 94 80 85 75 80 A 

36 213100175 IWAN YUSUF 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

37 213100179 JELITA SUKAWATI 93% 95 80 80 78 79,33333 AB 

38 213100203 JUJUK JURANI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

39 213100176 KHOIRINA AZYYATI 93% 94 80 85 78 81 A 

40 213100234 LAILATUL KHASANAH 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

41 
213100218 LOVYSNA AULIA 

ELFARADITA 75% 70 60 70 65 65 B 

42 213100235 LUTFI ANGGA DWI CAHYA 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

43 213100197 MAULANA PRAMUGO MUKTI 93% 93 80 80 80 80 A 

44 213100209 MEDY FEBRIYANSYAH 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

45 213100205 MEI ALBERT ZENDRATO 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

46 213100184 MELINA FREDA ADELIA 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

47 213100220 MOH ASRORI 93% 93 80 80 76 78,66667 AB 

48 
213100251 MUHAMMAD LUKMANUL 

HAKIM 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

49 
213100189 MUTIARA PUSPITA 

MAHARANI 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

50 213100268 NUR AMALINA FIRZANAH 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

51 213100207 NUR IKHSAN MUGHNI HAFIZ 79% 87 80 80 76 78,66667 AB 

52 213100267 PAULO ARMINDO F.DA SILVA 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

53 213100219 RACHMAT DARMAWAN 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

54 213100211 RANI KURNIAWATI 93% 93 80 80 75 78,33333 AB 

55 213100237 RIZAL NUGRAHA MUKTI 83% 83 80 80 75 78,33333 AB 

56 213100190 RIZKI ELFANI PRASETYA 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

57 213100255 RIZKY FADILAH GUNAWAN 93% 95 80 80 75 78,33333 AB 

58 213100178 RODHOTUL KHOFIFAH 93% 95 80 80 78 79,33333 AB 

59 213100244 SALMA HAMIDAH 93% 95 80 80 78 79,33333 AB 

60 213100270 SARIFATUL KAMALIYAH 93% 95 80 80 75 78,33333 AB 

61 213100204 SATRIYA FAJAR HARTAMA 83% 95 80 80 75 78,33333 AB 

62 213100228 SHOLIHEN 93% 95 80 80 76 78,66667 AB 

63 213100202 SITI SUHAIBAH 100% 100 80 85 65 76,66667 AB 

64 213100226 SOFYAN JOKO PURNOMO 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

65 213100191 SUGENG ALDIANTO 79% 85 70 80 76 75,33333 AB 

66 213100194 TASA 79% 85 80 80 76 78,66667 AB 

67 213100238 THEODORUS KERAF 100% 100 80 80 80 80 A 

68 213100180 WIYUNNITA 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

69 213100187 YOGI TRI KARUNIA 100% 100 80 85 80 81,66667 A 

 


